ZHEJI
A
N
G
  M
A
D
E

YD/T 839.2—2014  通信电缆光缆用填充和涂覆复合物 第2部分：纤膏
YD/T 839.3—2014  通信电缆光缆用填充和涂覆复合物 第3部分：缆膏
YD/T 908  光缆型号命名方法
YD/T 979  光纤带技术条件和试验方法
YD/T 981.3—2009  接入网用光纤带光缆 第3部分：松套层绞式
YD/T 1034  接入网用名词术语
YD/T 1118.1  光纤用二次被覆材料 第1部分：聚对苯二甲酸丁二醇酯
YD/T 1181.1  光缆用非金属加强件的特性 第1部分：玻璃纤维增强塑料杆
YD/T 1181.3  光缆用非金属加强件的特性 第3部分：芳纶增强塑料杆
YD/T 1485  光缆用中密度聚乙烯护套料
YD/T 1862—2009  接入网用弯曲损耗不敏感单模光纤特性
JB/T 8137  电线电缆交货盘
T/ZZB 041—2015  接入网用弯曲损耗不敏感单模光纤B6.a2
T/ZZB 042—2015  波长段扩展的非色散位移单模光纤
3 术语和定义
YD/T 1034和GB/T 14733.12界定的术语和定义适用于本文件。
4 产品分类
4.1 概述
本标准规定的光缆按照YD/T 908的规定分类和划分型式、规格和编制型号。
与阻水结构特征有关的代号为：
T——填充式。
4.2 型式
4.2.1 光缆结构型式及其名称
本标准所规定的光缆结构型式及其名称如下：
——GYDTA：金属加强构件、光纤带松套层绞填充式、铝一聚乙烯粘结护套通信用室外光缆；
——GYDTS：金属加强构件、光纤带松套层绞填充式、钢一聚乙烯粘结护套通信用室外光缆；
——GYDTA53：金属加强构件、光纤带松套层绞填充式、铝一聚乙烯粘结护套、纵包皱纹钢带铠
装、聚乙烯套通信用室外光缆。
4.2.2 各敷设方式和条件
各结构型式光缆的敷设方式和条件应按照表1规定。
ZHEJI
A
N
G
  M
A
D
E
T/ZZB 0338—2018
3
表1 各主要型式的适用敷设方式和条件
主要型式
适用敷设方式和条件
进局 管道 槽道 电缆沟 架空 直埋
GYDTA ∨ △ ∨ ∨ △ /
GYDTS ∨ △ ∨ ∨ △ /
GYDTA53 ∨ / ∨ ∨ / △
注：在“适用敷设方式和条件”栏中“△”表示推荐使用，“∨”表示可用，“/”表示不可用。
4.3 规格
4.3.1 光缆中的光纤应符合 T/ZZB 042—2015规定的 Bl.3类和符合 T/ZZB 041—2015规定的 B6.a2
类单模光纤。
4.3.2 光缆中的光纤数应不低于 144芯，应具备 648芯的制造能力。
4.4 型号和标记
4.4.1 型号
光缆型号由光缆的型式和规格的代号组成。
示例：金属加强构件、光纤带松套层绞填充式、铝—聚乙烯粘结护套通信用室外光缆，包含 480 根 B1.3 类二氧化
硅系单模光纤，则光缆产品标记应表示为 GYDTA 480B1.3。
4.4.2 标记
应对每一盘光缆标明产品标记（标记应是明码，如数字、字母或符号等），并将标记信息录入计
算机生产管理系统，以实现对产品、生产原材料、生产日期和生产设备等信息的可追溯性。